Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» июля 2018 года                                                                                           № 371-п

О подготовке и проведении III Межнационального фестиваля Ермаковского района «Мы вместе»

В целях подготовки и проведения III Межнационального фестиваля Ермаковского района, «Мы вместе», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению III Межнационального фестиваля Ермаковского района «Мы вместе» в соответствии с Приложение № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о проведении III Межнационального фестиваля Ермаковского района «Мы вместе» в соответствии с Приложением № 2 к настоящему постановлению.
3. Главному врачу КГБУЗ «Ермаковская РБ» (Петровский А.М.) обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной специализированной помощи участникам торжеств в период проведения праздничных мероприятий (по согласованию).
4. ОП МО МВД России «Шушенский» (Пумбрасов М. А.) оказать помощь в обеспечении охраны правопорядка в местах проведения праздничных мероприятий (по согласованию).
5. ПСЧ № 43 ФГКУ «27 отряд ФПС по Красноярскому краю» (Слободский Р.А) взять на учет информацию о местах проведения праздничных мероприятий (по согласованию).
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным и общественно-политическим вопросам И. П. Добросоцкую.
8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                           М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «17» июля 2018 г. № 371-п

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
III Межнационального фестиваля Ермаковского района «Мы вместе»

Председатель оргкомитета:

Виговский Михаил Анатольевич - Глава Ермаковского района

Члены оргкомитета:

Добросоцкая Ирина Петровна - заместитель главы администрации Ермаковского района;
Сарлин Юрий Валерьевич - заместитель главы администрации Ермаковского района;
Хованский Виталий Васильевич - глава Ермаковского сельсовета;
Исакова Ирина Викторовна - руководитель Управления образования администрации Ермаковского района;
Верфель Жанна Александровна - начальник отдела культуры администрации Ермаковского района;
Мурашкина Надежда Леонидовна - директор МБУК «Ермаковская централизованная клубная система»;
Макарова Лилия Викторовна - главный специалист отдела молодежной политики, спорта и туризма Управления образования администрации Ермаковского района;
Петровский Александр Михайлович - главный врач КГБУЗ «Ермаковская РБ» (по согласованию);
Пумбрасов Максим Александрович - начальник полиции ОП МО МВД России «Шушенский (по согласованию);
Слободский Роман Андреевич – начальник ПСЧ № 43 ФГКУ «27 отряд ФПС по Красноярскому краю» (по согласованию);
Швец Светлана Владимировна - редактор районной газеты «Нива» (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «17» июля 2018 г. № 371-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении
Межнационального фестиваля в Ермаковском районе «Мы вместе»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения Межнационального фестиваля в Ермаковском районе «Мы вместе» (далее – Фестиваль);
1.2. Учредителем Фестиваля является администрация Ермаковского района.
1.3. Организатором Фестиваля является МБУК «Ермаковская централизованная клубная система».
1.4. Фестиваль проводится на стадионе села Ермаковское 29 июля 2018 года с 11. 00 до 16.00 часов.
1.5. Планируемое количество участников с учетом зрительской аудитории – около 1500 человек.
1.6. Работой Фестиваля руководит оргкомитет, который обеспечивает исполнение плана проведения и финансирования мероприятия, разрабатывает программу Фестиваля, определяет состав жюри.

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Целью проведения Фестиваля является создание условий для укрепления и распространения идей дружбы народов, духовного единства и межнационального согласия
2.2. Основные задачи:
- сохранение и развитие духовно-нравственных национальных традиций и народного творчества на территории Ермаковского района;
- популяризация народного творчества самодеятельных коллективов и отдельных исполнителей, представляющих различные национальные культуры;
- установление творческих контактов и укрепление связей между творческими коллективами.

3. Участники Фестиваля

3.1. Для участия в Фестивале приглашаются творческие коллективы, отдельные исполнители, представляющие различные национальные культуры.
3.2. Возраст участников не ограничен.

4. Условия и порядок проведения Фестиваля

В рамках Фестиваля проводятся:
- концерт творческих коллективов;
- смотр национальных подворий и интерактивных площадок;
- мастер-классы по ДПИ;
- выставка-дегустация блюд национальной кухни;
- выставка национальных костюмов;
- конкурс «Национальная краса – длинная коса»;
- национальные игры и забавы;
- викторина «Хочу всё знать»;
- выставка архивных фотоматериалов.
4.1. Концерт творческих коллективов.
В концерте принимают участие творческие коллективы и отдельные исполнители, пропагандирующие своим творчеством песенную и танцевальную национальную культуру. Участники представляют не более двух номеров, солисты – один концертный номер
4.2. Cмотр национальных подворий и интерактивных площадок.
 Участники оформляют подворье, которое может представлять собой стилизацию жизни определенной национальности с использованием предметов хозяйства и быта, национального костюма, дегустации блюд национальной кухни, представляют убранство, обычаи, традиции, язык и т.д. В свободной форме участники презентуют свое подворье.
4.3. Мастер-классы по ДПИ.
Организаторы мастер-класса проводят открытые занятия с участниками Фестиваля по следующим видам декоративно-прикладного творчества:
художественная обработка дерева,
ткачество
художественная лепка из фарфора и глины
художественная роспись по дереву.
По окончании каждого занятия - фото участника мастер-класса с мастером и продуктом совместной деятельности.
4.4. Выставка-дегустация блюд национальной кухни.
Участники выставки-дегустации представляют 1 блюдо национальной кухни.
Требования к работам: соответствие состава блюда и технологии его приготовления национальным традициям и санитарно–гигиеническим нормам; эстетичность оформления блюда.
4.5. Выставка - дефиле национальных костюмов.
Участники дефиле представляют национальный костюм (мужской и женский) на сцене.
Костюм должен отражать особенности традиционного костюма одной из национальностей, проживающей на территории России, Ермаковского района. Возможно сопровождение дефиле комментариями или рассказом о представляемом костюме.
4.6. Конкурс «Национальная краса – длинная коса».
Участниками конкурса могут быть девушки, женщины в возрасте от 14 лет, имеющие длинные волосы, заплетенные в косу.
Критерии определения победителя: общий вид косы, длина косы.
4.7. Национальные игры и забавы.
Национальные игры и забавы проводятся в виде соревнований между командами из 5 человек (командный зачет) и отдельными представителями команд (индивидуальный зачет).
Победитель определяется по наибольшему количеству побед в различных видах.
5. Награждение участников Фестиваля

5.1. Участники концертной программы награждаются дипломами участников Фестиваля и сувенирами с символикой Фестиваля.
5.2. Участники смотра национальных подворий и интерактивных площадок, мастер-классов по ДПИ, выставки-дегустации блюд национальной кухни, выставки национальных костюмов награждаются призами и дипломами участников Фестиваля.
5.3. Участники и победители (1,2,3 место) конкурса «Национальная краса – длинная коса» награждаются призами и дипломами участников Фестиваля.
5.4. Участники национальных игр награждаются дипломами участников Фестиваля.
Победители национальных игр (1,2,3 место) в командном и индивидуальном зачете награждаются призами и дипломами участников Фестиваля.
5.5. Победители викторины «Хочу всё знать» в двух возрастных категориях(1,2,3 место) награждаются призами и дипломами участников Фестиваля.

6. Порядок предоставления заявок

6.1. Для участия в Фестивале необходимо подать заявку по форме согласно приложению № 1 по адресу: 662820 с. Ермаковское, ул. Ленина 80, МБУК «Ермаковская централизованная клубная система», или по электронной почте mеtodcdd@mail.ru, в срок до 15 июля 2018 года.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «17» июля 2018 г. № 371-п

План основных мероприятий
по подготовке и проведению
III Межнационального фестиваля в Ермаковском районе «Мы вместе»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Ответственные

	1.
	Разработка и согласование нормативно-правового акта о подготовке и проведении Межнационального фестиваля в Ермаковском районе «Мы вместе»
	июнь
	отдел культуры

	2.
	Информационное сопровождение фестиваля
	июнь-июль
	администрация района;
редакция газеты «Нива»;
МБУК ЕЦКС.

	3.
	Разработка концепций национальных подворий и интерактивных площадок
	до 9 июля
	отдел культуры;
МБУК ЕЦКС.

	4.
	Приглашение гостей, творческих делегаций и коллективов из городов и районов юга Красноярского края, Республик Хакасия и Тыва
	до 15 июля
	администрация района;
отдел культуры.

	5.
	Организация доставки творческих коллективов до места проведения фестиваля и обратно
	28-29 июля
	администрации сельсоветов;
отдел культуры.

	6.
	Организация питания участников творческих коллективов
	до 25 июля
	администрация района.

	7.
	Приобретение призов и изготовление сувениров с символикой фестиваля
	до 28 июля
	администрация района.

	8.
	Изготовление печатной наградной атрибутики с символикой фестиваля (дипломы, благодарственные письма)
	до 28 июля
	МБУК ЕЦКС.

	9.
	Оформление сцены и места проведения фестиваля
	28 июля, до 10.00 ч. 29 июля
	Ермаковский сельсовет;
МБУК ЕЦКС.

	10.
	Предоставление инвентаря и оборудования для организации работы интерактивных площадок
	28 июля, до 10.00 ч. 29 июля
	Ермаковский сельсовет;
МБУК ЕЦКС.

	11.
	Обеспечение сохранности подготовленных к фестивалю площадок и охрана общественного порядка во время проведения мероприятия
	28-29 июля
	ОП МО МВД России «Шушенский.

	12.
	Торжественная церемония открытия III Межнационального фестиваля Ермаковского района «Мы вместе»
	29 июля 11.00 ч.
	МБУК ЕЦКС;
администрация района.

	13.
	Концертная программа с участием творческих национальных коллективов и/или исполнителей;
	29 июля 12.00-15.00
	отдел культуры;
МБУК ЕЦКС.

	14.
	Организация работы национальных подворий и интерактивных площадок из поселений района
	29 июля 12.00-15.00
	администрации сельсоветов;
МБУК ЕЦКС.

	15.
	Выставка МКУ «Архив» Ермаковского района
	29 июля 12.00-15.00
	МКУ «Архив» Ермаковского района.

	16.
	Смотр национальных подворий и интерактивных площадок
	29 июля 14.00
	администрация района;
отдел культуры.

	17.
	Организация работы мастер-классов по декоративно прикладному творчеству
	29 июля 14.00-15.00
	МБУК ЕЦКС.

	18.
	Выставка-дефиле национальных костюмов
	29 июля 12.00-15.00
	МБУК ЕЦКС.

	19.
	Организация национальных игр и забав для гостей фестиваля
	29 июля 14.00-16.00
	МБУ «Ермаковский центр физической культуры, спорта и туризма «Саяны».

	20.
	Организация викторины для гостей фестиваля на знание истории и традиций народов, проживающих в Красноярском крае
	29 июля 12.00-15.00
	МБУК «Ермаковская централизованная библиотечная система».

	21.
	Организация и проведение конкурса «Национальная краса – длинная коса»
	29 июля 15.00-16-00
	МБУК ЕЦКС.

	22.
	Организация выставки-дегустации блюд традиционной национальной кухни
	29 июля 15.00-16.00
	МБУК ЕЦКС.

	23.
	Награждение участников фестиваля и победителей конкурсов
	29 июля 16.00
	администрация района;
отдел культуры.

[bookmark: _GoBack]